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УВОД

Класицизам је у историјској генези развоја контрабаса и његових

интерпретативних спецификума, најплодоноснији и најинтензивнији период. Та

епоха изнедрила је велики број композитора који су стварали концертантна и

камерна дела за контрабас, а истовремено класицизам је и период у коме су

настала нека од капиталних дела оркестарске литературе, у којима је деоница

контрабаса почела добијати сигнификантније форме и тек у назнакама

хармонску самосталност у односу на деоницу виолончела. Иако се тек у

наредним епохама искристалисала позиција овог инструмента у породици

гудача и његова улога у хармонској и ритмичкој структури оркестарских дела,

концертантна литература настала у овом периоду сматра се најразноврснијом

како по броју композитора, тако и по интерпретативним захтевима која се

намећу извођачима.

Управо у епохи класицизма број композитора који су писали концертантна

дела за контрабас је најзначајнији у историји класичне музике. Углавном су то

били композитори аустријске и чешке школе. Доминантно су деловали у

центрима класичне музике тог доба, Бечу и Прагу, али и у Италији, тадашњој

периферији музичких збивања, међутим настојања свих њих у великој мери

била су усмерена ка позиционирању у бечким круговима.

У својој анализи фокусирао сам се на интерпретативно-извођачки аспект

одабраних дела, уз посебан осврт на техничке и музичке изазове који се намећу

и последица су скромнијих техничких могућности контрабаса у односу на остале

инструменте из породице гудача, условљених самом грађом инструмента,

дебљинама жица и величином гудала. Такође ћу дати компаративну анализу
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штимовања инструмента у периоду класицизма и штимовања у актуелном

тренутку.

Овај рад представља синтезу свих мојих теоријских знања стечених

током школовања у Србији и Немачкој, и практичног искуства из дводеценијске

каријере у симфонијском и оперском оркестру, као и из камерне и солистичке

извођачке праксе. Синтеза ових сазнања и вештина, сумираће до сада

изведене закључке, али и дати једну нову визуру о могућностима контрабаса,

пре свега као неправедно запостављеног солистичког инструмента.

У то су веровали и композитори класицизма, међу којима се истичу А.

Капуци, Вацлав Пихл, Ј. Б. Ванхал, Ј. М. Шпергер, К. Д. фон Дитерздорф, Д.

Драгонети и Ф. А. Хофмајстер, са којима је контрабас управо у овој ери

достигао можда не толико разноврсност у изразу, колико максималну

експлоатацију техничких могућности овог инструмента. Након тог периода,

једино је Ђ. Ботесини додатно подигао лествицу у високим интерпретативним

захтевима, по узору на Н. Паганинија, што представља и историјски максимум у

солистичкој литератури за контрабас.

Крајњи циљ овог рада јесте да истражи све елементе и изведе закључке

који би имали теоријски и практични утицај на третман контрабаса као

доминантно оркестарског инструмента, уз апострофирање његових солистичких

потенцијала.

Горе наведена основна теза, која доминантно одређује и методологију

истраживачког рада, своје научно утемељење налази у специфичностима стила

класицизма као таквог, те је важна осовина истраживања и друштвено-

историјски контекст у коме су референта дела настала. Тако је истражена и

мање позната литература из области историје музике, која ће бацити нешто

другачије светло на историјски развој контрабаса као инструмента, као и његову

примену у окрестрима различитих формата у периоду класицизма. У

окрестарској литератури, акценат је на улози котрабаса и његовој позицији у

оркестру, кроз анализу капиталних оркетарских дела насталих током ове

плодне епохе. Са друге стране, развој солистичких капацитета и потенцијала

контрабаса истражује се кроз стилске специфичности у концертантним делима
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у којима се од овог инструмента и интерпретатора захтева виртуозност која

може да парира осталим инструментима гудачког корпуса.

Циљ овог уметничког истраживања је да уз анализу и евалуацију

поменутих особености која ће приказати и разјаснити неке од кључних

проблема везаних за одабрани програм, кроз сопствени приступ. Верујем да ће

теоријски и извођачки део рада допринети популаризацији контрабаса и

стављање у први план његових солистичких потенцијала.

6

ПРВИ ДЕО

Особености контрабаса и његов развој од 15. до 19. века

Контрабас настаје још у 15 веку и припада фамилији виола, сродних

виоли да гамба. Већ у другој половини 16 века захваљујући италијанским

мајсторима Брешанске школе, Гаспару да Салоу (Gasparo Bertolotti Da Salo

1542-1609) и Ђованију Мађинију (Giovanni Paolo Maggini, 1580-1630), настају

инструменти врхунског квалитета, израде и интерпретативних могућности, који

су и данас у употреби. Управо ова два мајстора повећавају димензије

инструмента, чиме га одвајају од виоле да гамба и виолончела. Иако израз

контрабас у то време није коришћен, већ се за овај инструмент користе други

изрази, као: басо да гамба (contra basso da gamba, viole de gamba sub basse), у

Италији, и у Немачкој bassgeige и grosscotrebassgeig.

Израз контрабас у партитури се помиње тек 1607, као петожичани

оркестарски инструмент, у Мотевердијевом оркестру. У овом периоду се

идентитет инструмента не одваја јасно, већ се идентификује са виола да

гамбом, будући да у оркестру свирају исту деоницу. Повезаност контрабаса и

виолончела остаје све до средине 18 века, када бечки виолоне доживљава

свој процват и своју највећу екпанзију. Међу најзначајнијим делима која су

настала у овом периоду, налази се више десетина солистичких концерата за

виолоне и још значајнију улогу овај инструмент има у камерној литератури тог

доба.

Виолоне - Грађа и историјат

Виолоне је директна претеча контрабаса. Иако не увек истог облика,

величине и штимовања, виолоне свој коначан облик добија у време бечког
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класицизма. Пре тога виолоне, 1 није био истог облика и штима, често је

варирао у овим елементима од мањих примерака димензија виолончела, до

често и већих од данашњих димензија конатрабаса. Велика bass viol често

називан G виолоне или А виолоне, обично са шест жица, најчешће je штимован

у А или у G. Венецијански виолоне, односно D виолоне, гамба облика, равних

задњих леђа је претеча виолона у облику у којем је он био најпопуларнији, а то

је доба бечког класицизма. (штим A-D-Fis-A).

2

Интерпретативне могућности виолонеа

Начин свирања виолонеа условљен је барокним начином свирања на

виола да гамби. Десна рука због технике држања гудала је омогућавала

1 Дослован превод са италијанског је велика виола

2 Виолоне, изглед
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релативно лако извођење свих арпеђа, разложених акорада, која су се

подразумевала у оркестрацији у класицизму. Специфичност терцно-квартног

штима омогућавала је положај леве руке као на лаути, тј. данашњој гитари.

Лева рука често прелази фиксиране прагове на врату, којих је било до осам.

Прелазак у више регистре инструмента дозвољавао је извођачу вибрато и

експресивније свирање, што ће резултирати са преко 40 концерата за овај

инструмент. Тек од појаве значајнијих солиста на виолонеу, композитори

проширују музички дијапазон овог инструмента у солистичкој литератури.

Историјски контекст развоја виолонеа

Оваквој експанзији виолонеа у највећој мери погодовала је појава бечког

дивертименто стила. Ова музичка форма имала је лагани и забаван карактер,

без употребе компликованих композиционих и извођачких техника, што је

чинило једноставном за музичаре, чак и музичаре аматере. Виолоне је због

своје грађе и прагова наслеђених још из барока, био једноставан за постизање

интонације, и као такав погодовао овом стилу. Велику полуларност виолонеа

доказује и пет Хаднових симфонија (Шеста, Седма, Осма, Тридесет прва и

Седамдесет друга), у којима виолоне у појединим ставовима добија солистички

карактер. 3

Дивертименто је брзо изашао из моде и уступио место гудачком квартету,

као доминантној формацији. Нажалост, и данас је често пракса, што се види на

примеру Моцартове Мале ноћне музике (Wolfgang Amadeus Mozart, KV 525,

1787. година) да се у не тако професионаланим околностима, ово дело изводи

без контрабаса.

Иако је виолоне био доминантно локални бечки инструмент, ипак је

прављен и изван Беча у целом Аустроугарском царству. Задржава свој

крушкаст облик и грађу гамбе, прагове на врату, као и штимовање у терцно

квартном штиму. (A-D-Fis-A). У златном периоду бечког класицизма, ступају на

сцену и приви међународни солисти на овом инструменту. Међу њима је

најистакнутији Фридрих Пишелбергер, који је свирао у оркестру Карла фон

3 Klaus Trumpf, „Joseph Haydn Kontrabass – Soli aus den Sinfonien“, Friedrich Hofmeister Verlag, Hofheim-
Leipzig, 1994.
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Дитерздорфа и Емануела Шикандера. Њему је била посвећена и Моцартова

арија Per questa bella mano, за бас певача и виолоне. На премијерном извођењу

деоницу баса певао је Франс Герл, док је Пишелбергер лично свирао виолоне,

8. марта 1791, према Моцартовом каталогу. 4

Други истакнути солиста на виолонеу из овог периода је Јозеф Кемпфер.

Рођен у тадашњем Презбургу, данашњој Братислави, иако самоук, користио је

виолинске медоте учења и развио је невероватне способности на виолонеу. Од

1765. постао је члан Естерхази оркестра. У то време, настају и горепоменута

сола за виолоне у Хајдновим симфонијама.

Најзначајнији композитор и извођач на виолонеу ове епохе је Јохан

Шпергер (Johann Matthias Sperger, 1750-1812), дворски музичар а потом и

дворски композитор. Први је свирао на виолонеу без прагова, што му је

омогућило да максимално искористи могућност инструмента и напише и изведе

осамнаест концерата и бројних дела за кончертантни виолоне (сонате).

Захваљујући његовом преданом раду, сачувани су записи и других

композитора, које је сачувао од заборава. Виолоне концерт Јохана Ванхала, три

Хофмајстерова и два Дитерсдорфова концерта данас живе захваљујући овом

композитору, о чему чему ће бити речи касније.

Проблематика дистинкције виолонеа и контрабаса

Иако су деловали истовремено, контрабас је коришћен искључиво као

оркестарски инструмент, док је виолоне имао улогу и солистичког и салонског

инструмента, због свог специфичног тона. Практично, све композиције које се

данас изводе на модерном контрабасу, у време свог настанка писане су за

виолоне.

Већ поменутом Шпрегеру дугујемо огромну захвалност за његово

пасионирано писање и чување композиција других аутора за виолоне од

заборава. Од Шпергерове смрти солистичка пракса на виолонеу практично је

изумрла и сам виолоне изласком из моде у доба романтизма потпуно је

4 Pajot, Dennis „The Misunderstood Bass Aria Per questa bella mano, K612. Mozart Forum, Retrieved October
2012.

10

препустио улогу модерном контрабасу и потпуно нестао са концертних

подијума. Поновно оживљавање композиција Шпергера, нажалост аматерски,

десило се седамдесетих година прошлог века, од стране Рудолфа Маларића,

без стручног уређивања, потпуно дословно преписаних као што су компоновани


[…]


Због недостатка оригиналног Ванхаловог манускрипта, велика дискусија

се води и данас о одабиру октава у којима се изводи овај став. Велики број

контрабасиста користи високи регистар на контрабасу, углавном због сценског

ефекта, мада то није увек најсрећнији избор и у колизији је са природним

звуком инструмента.

7

Са друге стране, немали број контрабасиста користи ниске регистре

инструмента, где на тренутке због константног дубоког регистра у коме се

изводи, долази до монотоније.

8

7 Ј. Б. Ванхал, Други став, пример интерпретације у дубоком регистру, тактови 35 и 36

29

Моје извођење било је синтеза ове две едиције, где сам настојао да

добијем природну боју инструмента и мелодијску тензију у најдраматичнијим

деловима.

Трећи став Finale: Allegro написан је у облику ронда, изузетно

популарном праксом у епохи класицизма. Овај став карактерише изузетна

моторика, с тема је у синкопама, што даје покретљивост овом ставу.

Делови који повезују сам рондо су разложени трозвуци у свим могућим

варијацијама динамике и артикулације, доминантно у форте динамици. Друга

тема ронда је лирска у мецофорте динамици, са ознаком dolce. Цео финални

став је изузетно интерпретативно захтеван за солисту и представља врхунац

техничког и музичког умећа у концертантној литератури за контрабас.

Правилан одабир штрихова знатно олакшава само извођење, те је

технника коришћења гудала кључна у интерпретацији овог става. Избор

октавног регистра где се изводе најзахтевнија места, такође могу допринети

финалном утиску и целини интерпретације. На основу дугогодишње праксе и

консултације са неколико еминетних професора, дошао сам до закључка да

комбинацијом високог и ниског регистра на истом трозвуку се добија најбољи

ефекат.

8 Ј. Б. Ванхал, Други став, пример интерпретације у високом регистру, где се мелодијска линија пење до
саме границе интерпетативне изводљивости
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9

Определио сам се за каденцу Х. К. Грубера, из сличних мотива као и у

каденци у првом ставу. Ова каденца је, према мом мишљењу једна од

најгенијалнијих момената икада написаних за контрабас. Каденца садржи

готово све тонове који се могу извести на контрабасу, од најдубљих до

највиших, од најтиших до најгласнијих, и одише својеврсним полетом. Иако

настала седамдесетих година прошлог века, каденца је компатибилна са

стилом класицизма и савршно заокружује Ванхалов Концерт за контрабас. Под

утицајем Штрајхеровог аудио снимка определио сам се да последњи трилер у

каденци неразрешим у тонику, већ се тај хармонски склоп разрешава у

последњим тактовима оркестра, који рекапитулирају главну тему из ронда.

ЗАКЉУЧАК

У теоријској анализи, намера ми је била да осветлим друштвено

историјски контекст у којем је дело настало и мање познате чињенице о овом

плодном композитору. Интерпретативно, упознао сам све значајке овог дела и

дао свој печат и јединствени приступ музичком изразу.

9 Ј: Б. Ванхал, Трећи став, пример за комбинацију високог и ниског октавног регистра, ради постизања
најоптималнијег интерпретативног ефекта
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Контрабас је неправедно запостављен као солистички инструмент и није

пракса да се често изводе концертантна дела на овом инструменту. Иако је

један од најплодоноснијих периода у литератури за контрабас, у школовању

контрабасисте се брзо и олако прелази преко стила класицизма. Један од

разлога су техничке могућности, односно немогућности ученика, тако да се

сваки контрабасиста среће са делима из ове епохе на завршним годинама

средње школе. За разлику од осталих инструменталиста гудачког корпуса,

контрабасисти највише две године школовања се срећу са делима класицизма,

што резултира површним знањем о интерпретацији овог стила.

Ова епоха је посебно била предмет мог изучавања и анализе током

школовања, усавршавања и вишегодишње оркестарске праксе, те је логичан

избор при одабиру теме за овај докторски уметнички пројекат. Овим радом

настојао сам да утврдим и пренесем до сада стечена искуства као вођа групе

контрабаса Београдске филхармоније, а коме су значајно допринели и

диригенти и солисти са којима сам сарађивао.

Пре свега, у свом музичком формирању и развоју, истакао бих допринос

дугогодишњег шефа-диригента Београдске филхармоније Уроша Лајовица, који

је у то време био и професор дириговања, на Високој музичкој школи у Бечу.

Приступ информацијама које је он имао његова несебична воља да своје знање

подели, у многоме су одредиле пут мом професионалном развоју.

Такође, својим професорима, Бориславу Лаловићу, Слободану Герићу и

Михаелу Риберу, дугујем изузетну захвалност, пре свега због љубави који су

ми, свако на свој начин, усадили према овом инструменту.

ПРИЛОГ

Изводи из критика, извођење Концерта за контрабас Ј. Б. Ванхала

9. март 2018. године

Солиста: Филип Савић
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Оркестар Београдске филхармоније, диригент: Кристијан Мандеал

https://bachtrack.com/review-vanhal-dvorak-savic-mandeal-belgrade-philharmonic-

march-2018

„Filip Savić, fresh from playing the double bass part in the Serenata

Notturna, returned to the stage as soloist in Vanhal’s Double Bass Concerto in D

major along with wind playerys in a classical-sized orchestra. It was rewarding to

hear the rich, mellow sound of an instrument whose contribution is usually within the

body of the orchestra. The first movement in particular gave Savić the opportunity to

show the contrast between its higher and lower registers. In his cadenzas he showed

virtuoso playing. In the long lyrical lines of the Adagio second movement he revealed

the beauty of sound of his instrument. In the spirited finale both Savić and the

orchestra exuded stylish joie de vivre. This was very much a concerto in which the

soloist was the star and the orchestra provided the accompaniment, but Mandeal did

a fine job in ensuring that the orchestra kept in the background where necessary not

to overwhelm the soloist. All in all this was a hugely enjoyable performance of a little-

known work.“ 10

Радио Београд 2:

Несвакидашњи догађај предствљало је извођење Концерта за контрабас и

оркестар у Де-дуру Јохана Баптиста Ванхала.... Контрабасиста Београдске

филхармоније Филип Савић, извео је Ванхалов концерт уз лепо извајан тон

инструмента, који у високим деоницама звучи као виолончело. Мелодијске

деонице овог дела вођене су лако и потпуно у складу са духом

интерпретативне музике. Каденце су, уз понеку незграпност, технички

одсвиране добро и уз градњу мелодијских целина у оквиру њих – чињеница је

наиме да овако обимне и технички незахвалне каденце, штрче у односу на

изразито мелодијску концепцију остатка концерта, у потпуности писаног у

Хајдновом духу. Објашњење за то лежи у чињеници да оригинални Ванхалов

рукопис није ни пронађен, те да је Јохан Матијас Шпергер, контрабасиста из

Ванхаловог времена, највероватније утицао на њихов изглед. У сваком случају,

10 Bachtrack, March 2018, Autor: Peter Connor

https://bachtrack.com/review-vanhal-dvorak-savic-mandeal-belgrade-philharmonic-march-2018
https://bachtrack.com/review-vanhal-dvorak-savic-mandeal-belgrade-philharmonic-march-2018
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Ванхалов концерт је дело кроз које се генерације контрабасиста доказују као

добри свирачи, па је такав случај био и са Филипом Савићем. Општи утисак је

да је интерпретацији овако незахвалног концерта, овај уметник потпуно

дорастао.“ 11
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