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НАСТАВНО-УМЕТНИЧКО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

ФАКУЛТЕТА МУЗИЧКЕ УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ

СЕНАТУ УНИВЕРЗИТЕТА УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ

Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

„СПЕЦИФИЧНОСТИ СТИЛА КЛАСИЦИЗМА У ОРКЕСТАРСКОЈ И
СОЛИСТИЧКОЈ ЛИТЕРАТУРИ ЗА КОНТРАБАС“

Кандидат: Филип Савић

Комисија у саставу: др ум. Слободан Герић, редовни професор ФМУ, ментор, мр

Небојша Игњатовић, редовни професор ФМУ, мр Гордана Матијевић Недељковић,

редовни професор ФМУ, др ум. Срђан Сретеновић, ванредни професор ФМУ и мр

Милутин Младеновић, редовни професор, ФИЛУМ Крагујевац, упознала се са писаним

делом докторског уметничког пројекта кандидата Филипа Савића, под називом

„Специфичности стила класицизма у оркестарској и солистичкој литератури за

контрабас“.

На основу сазнања која је стекла анализом концертног извођења и писаног рада,

Комисија подноси следећи извештај Наставно-уметничко-научном већу Факултета

музичке уметности у Београду и Сенату универзитета уметности у Београду:

И З В Е Ш Т А Ј
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Уводно образложење

Филип Савић пријавио је 30. октобра 2017. године тему докторског уметничког

проојекта под називом: „Специфичности стила класицизма у оркестарској и

солистичкој литератури за контрабас“.

На основу предлога Катедре за гудачке инструменте Наставно-уметничко-научно

веће Факултета на седници од 1. новембра 2017. године донело је одлуку о именовању

Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта у саставу:

др ум. СЛОБОДАН ГЕРИЋ, редовни професор,

мр НЕБОЈША ИГЊАТОВИЋ, редовни професор, и

мр МИЛУТИН МЛАДЕНОВИЋ, редовни професор ФИЛУМ Крагујевац

Наставно-уметничко-научно веће Факултета на седници од 6. децембра 2017.

године утврдило је предлог одлуке о усвајању позитивног Извештаја Комисије за оцену

предлога докторског уметничког пројекта ФИЛИПА САВИЋА под називом:

„Специфичности стила класицизма у оркестарској и солистичкој литератури за

контрабас“.

Сенат Универзитета уметности на седници од 28. децембра 2017. године донео је

одлуку о одобравању рада на изради докторског уметничког пројекта под новим називом:

„Специфичности стила класицизма у оркестарској и солистичкој литератури за

контрабас“. За ментора је именован др ум. Слободан Герић, редовни професор.

На основу обавештења ментора и предлога Катедре за гудачке инструменте,

Наставно-уметничко-научно веће Факултета на седници одржаној 31. јануара 2018. године

донело је одлуку о именовању Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког

пројекта, у саставу:

др ум. СЛОБОДАН ГЕРИЋ, редовни професор ФМУ, ментор,

мр НЕБОЈША ИГЊАТОВИЋ, редовни професор ФМУ,

мр ГОРДАНА МАТИЈЕВИЋ НЕДЕЉКОВИЋ, редовни професор ФМУ,

др ум. СРЂАН СРЕТЕНОВИЋ, ванредни професор ФМУ и
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мр МИЛУТИН МЛАДЕНОВИЋ, редовни професор, ФИЛУМ Крагујевац,

Биографски подаци

Филип Савић, соло контрабасиста Београдске филхармоније, рођен је 1978. године у

Београду. Дипломирао је на Факултету музичке уметности у Београду, у класи професора

Слободана Герића. Усавршавање је наставио у Хамбургу, на Високој школи за музику, у

класи професора Михаела Рибера. Тренутно је на докторским студијама на ФМУ у

Београду, у класи професора Слободана Герића. Од 1998. године члан је оркестра

Београдске филхармоније, а од 2011. је на месту вође групе контрабаса.

Током школовања и каријере освојио је бројне прве награде на домаћим и међународним

такмичењима, 1997 (такмичење „Петар Коњовић“), 1998 (прва републичка награда

Београд), 1998. (прва савезна награда Котор).

Издвојили би солистичке наступе у сали скупштине града Београда 2000. године, у сали

„Laeiszhalle“ у Хамбургу (Немачка) 2008. године, са оркестром Београдске филхармоније у

сали КНУ 2012. године.

Током две сезоне, 2007/2008 и 08/09, био је члан Симфонијског оркестра Севернонемачког

радија (НДР). Гостујући је члан Симфонијског оркестра Малер из Касела, као и Оркестра

Народног позоришта у Београду.

Током каријере у оркестрима Београдске филхармоније и НДР свирао је у салама

Музикхале у Хамбургу, сали Плејел у Паризу, у Концертхаусу у Бечу и на турнејама у

Француској, Шпанији, Чешкој, Аустрији, Луксембургу, Италији, Шведској, Кини, Јапану

и САД-у. Имао је прилику да сарађује са диригентима као што су Зубин Мехта, Алан

Гилберт, Кристоф фон Дохнањи, Фон Ешенбах, Габријел Фелц, Хауард Грифитс, сер

Невил Маринер, Михаил Јуровски. У току активности у оркестру, изучио је и изводио

већину капиталих сола за контрабас, а посебно се издваја извођење сола из Прве

симфоније Г. Малера, под управом Зубина Мехте, што је и снимила национална

телевизија у септембру 2011.
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 Јавно извођење докторског уметничког пројекта

Јавно извођење докторског уметничког пројекта представљено је на концерту
Београдске филхармоније 9.3.2018. у великој сали КНУ, где је као солиста и оркестарски
музичар наступио Филип Савић. Програм концерта са тачкама у којима је наступио Филип
Савић:

В. А Моцарт: Serenata Notturna, KV 239 у Де-дуру

Ставови:

I Marcia (maestoso)

II Minuetto

III Rondo (allegretto)

Ј. Б. Ванхал: Концерт за контрабас и оркестар у Де-дуру

I Allegro moderato

II Adagio

III Finale: Allegro

С обзиром да је тема уметничко истраживачког рада Филипа Савића епоха

класицизма, избор једне од оркестарских композиција В. А. Моцарта је ванредно добар јер

се ради о најбољем и најпознaтијем композиторе те епохе.

Serenata Notturna је дело компоновано за необичан ансамбл: квартет који чине две

виолине, виола и контрабас са једне стране, и већу групу виолина, виола, виолончела и

тимпана на другој страни. У оваквој инструменталној констелацији, контрабас је заправо

везивно ткиво композиције, хармонски и ритмички фундус. Ову троставачну ноћну

серенаду КВ 239 изводе два гудачка ансамбла, чији однос подсећа на поступке

карактеристичне за барокни кончерто гросо. Солистичком гудачком квартету,

супротстављена је већа извођачка група, у чијем су саставу нетипично, и тимпани. Дело

карктерише препознатљив моцартовски хумор, галантни карактер постигнут је готово

потпуним избегавањем драмске тензије и тематског развоја, потенцирање мелодичности и

једноставнијег хармонског језика, као и референцама на тада популарне салцбуршке
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рустичне мелодије у финалном ронду. Иако деоница контрабаса у овом делу није

претерано технички захтевна, сјајна артикулација, динамичка усклађеност са ансамблом

као и култура свирања у стилу класицизма, велики је изазов за сваког контрабасисту.

Филип Савић је у потпуности одговорио на све захтеве извођења ове деонице контрабаса у

несвакидашњем саставу. Томе је допринело и вишедеценијско оркестарско искуство

Филипа Савића као тути контрабасисте Београдске филхармоније, али и као вође групе

истог оркестра од 2011. године.

Посебан изазов било је извођење Ванхаловог концерта у Де дуру за контрабас и

оркестар. По доступним информацијама, ради се о првом извођењу са оркестром у Србији

овог изузетног дела за контрабас и оркестар. Додатну важност овог концертног наступа

дало је и само место збивања, велика сала КНУ, која свима нама у Србији, али и у

региону, представља врхунску концертну дворану, самим тим и врхунски изазов, у којој се

по правилу догађају најзначајнији концерти.

Оригинално написан у Е дуру (на солистичком штиму), концерт Ј.Б. Ванхала се

изводи и на оригиналном штиму у Де дуру, али и у савременој траксрипцији, такође у Де

дуру али на солистичком штиму. Релано, контрабасиста у овом случају свира у Це дуру

који на солистичком штиму звучи за велику секунду више. Управо се за ову

транскрипцију, која је и најбоља за савремено солистичко штимовање контрабаса,

одлучио кандидат Филип Савић. Концерт Ј.Б. Ванхала је троставачан са две каденце К.

Грубера. Филип Савић се поред разних верзија каденци за овај концерт, одлучио за

најбоље и најзахтевније К. Грубера које су написане седамдесетих година прошлог века у

сарадњи са једним од највећих контрабасиста и педагога Лудвигом Штрајхером.

Први огроман изазов сваког контрабасисте који наступа као солиста са оркестром

је звучност инструмента у концертној сали. Посебно је то велики захтев за велику салу

КНУ. Поред тога, концерт Ј.Б. Ванхала је може се рећи најзахтевнији концерт епохе на

контрабасу по питању брзих пасажа, високих и строгих, стилских захтева, као и

артикулације инструмента коме то није у његовој природи због своје величине али и

дебљине жица. Високи виртуозитет је у овом концерту такође саставни део добре

интерпретације. Томе додатно доприносе две каденце К. Грубера које су сјајно написане

уз очигледно одлично познавање инструмента од стране композитора. Поред тога,
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поменуте каденце су изванредно музикалне, користећи све елементе виртуозности на

начин који добром извођачу пружа ретку прилику да прикаже своје свирање али и

инструмент контрабас у најбољој и најефектнијој улози.

Филип Савић је на најбољи могући начин спојио свој таленат, знање, искуство, али

и свој интерпретативни став изводећи овај концерт. Тонски на високом нивоу уз

изванредну сарадњу оркестра Београдске филхармоније са искусним диригентом К.

Мандеалом, Филип Савић је ваћ на почетку првог става поставио звучну слику соло

контрабаса на једини исправан начин, свирајући солистичким тоном који доминира у

целом звуку. Култура тона Филипа Савића је била једна од највећих квалитета, упркос

константном изазову да се можда покуша са још већим волуменом тона, што би било на

уштрб лепоте тона али и других важних свирачких и интерпретативних елемената. Филип

Савић је одолео том изазову, показујући да је зрео уметник, свестан оптималних

могућности свог инструмента. У првом ставу концерта, поред свега наведеног, Филип

Савић изводи целу виртуозну структуру на веома високом нивоу и са звучном лакоћом

што је и један од највећих изазова целе епохе. Насупрот томе, лирске теме долазе са

пуним звуком, али и финим пианом, никада не губећи пуноћу и квалитет тона. Врхунац

првог става се збива у сјајној каденци коју је Филип Савић извео са пуно осећаја за

драматику, агогику и виртуозност, која заокружује овај став.

Други став концерта Ј. Б. Ванхала почиње темом у контрабасу у којој Филип Савић

инсистира на „солистичком“ пиану, са ризиком да такав избор динамике не буде довољан.

Уз сјајну сарадњу оркестра Београдске филхармоније, Филип Савић управо успева у томе

да на тај начин и са таквом динамиком, сјајно усклађеној са оркестром, изведу лирску

тему на најлепши могући начин контрастирајући након ефектног и виртуозног првог става

концерта. И у овом ставу, Филип Савић демонстрира културу и лепоту тона на контрабасу

али на један интимнији начин, користећи дивне пиано боје на инструменту. Његов избор

штрихова и легатура, су скуп његових знања и искуства која су значајан допринос сваком

контрабасисти.

У трећем ставу Ванхаловог концерта који је Рондо, што је био веома чест облик у

то доба, Филип Савић наставља да музички интригира са синкопираном темом која се

„лепи“ за ухо слушаоца. И даље виртуозан, трећи став тражи од контрабасисте додатну
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покретљивост и брзину, поштујући карактер Ронда, у чему Филип Савић у потпуности

успева. На крају става и концерта, још једна каденца која од сваког извођача тражи

врхунске перформансе. Филип Савић ја до самог краја успео да изведе ово врхунско дело

за контрабас и оркестар на веома високом нивоу о чему сведочи и реакција пуне сале која

је била изванредна. Оно што је додатна вредност овог извођења је чињеница, да је Филип

Савић у њу унео своје виђење овог концерта, поштујући сведени класичарски стил, али

неки нов начин, са новим приступом решавању високих интерпретативних и техничких

захтева, без иједног јефтиног геста на сцени, потпуно фокусиран на извођење на

врхунском нивоу.

Анализа докторског уметничког пројекта – писаног рада

Писани део докторског уметничког пројекта кандидата Филипа Савића

„Специфичности стила класицизма у оркестарској и солистичкој литератури за

контрабас“ се састоји из увода, четири поглавља, закључка и наведене релевантне

литературе, као и наведених критика са концерта на којем су изведена дела докторског

уметничког пројекта.

У првом поглављу, Филип Савић се бави историјатом контрабаса, доносећи нова знања о

доступним подацима. Иако већ постоје радови који говоре о томе, Филип Савић пише о

вези биолонеа и контрабаса у време класицизма, као и великом доприносу Ј. М. Шпергера

у очувању многих солистичких композиција за тадашњи биолоне, који су данас

стандардни солистички репертоар за контрабас. Филп Савић у свом писаном раду такође

пише о целокупном развоју контрабаса као инструмента, на почетку са ослонцем на

виолоне, а након „осамостаљивања“ све до данас. Посеабан осврт у овом писаном раду

тиче се периода од 15. до 19. Века.

У другом поглављу свог писаног рада, Филип Савић се бави проблемима интерпретације

на контрабасу у класицизму. Немогуће је изоловано писати само о интерпретацији не

узимајући у обзир техничке захтеве музичке структуре али и класичног стила. Као

искуски и реномирани солиста и оркестарски музичар, Филип Савић на једноставан али
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веома квалитетан начин објашњава основне свирачке елементе, неопходне за разумевање

али и за извођење било ког дела епохе. Све то је наравно повезано са интерпретацијом,

која је на крају прави смисао било ког уметничког наступа. Управо је та веза

најдрагоценија, и произилази из пуно упоредних знања која у свом свирању и писаном

раду користи Филип Савић. Као најзначајније композиције за контрабас, без којих се не

може замислити ниједна аудиција за било који оркестар у свету, посебно је драгоцено

знање и искуство Филипа Савића који даје једно ново виђење целе проблематике свирања

контрабаса.

Треће поглавље писаног рада Филипа Савића, бави се највише улози контрабаса као

инструмента у класицизму. Осамостаљивање контрабас деонице у оркестарским

композицијама 18. века је посебна тема и само по себи је допринос солистичком развоју

контрабаса, али и све храбријем и чешћем формирању посебних деоница контрабаса у

тада новим оркестарским композицијама. То је највидљивије у симфонијама Л. В.

Бетовена, који по први пут додељује у оркестру тако вашну улого контрабаса. Све то даје

велики допринос развијању инструменталне музике, као и повећавању обима оркестра.

У четвртом поглављу писаног рада, Филип Савић се бави интерпретативном анализом у

класицизму. Повезаност писаног рада и јавног извођења Филипа Савића, на најбољи

начин показује и доказује све написано а чиме смо се великим делом бавили у делу

извештаја који се бави јавним извођењем докторског уметничког пројекта. Синтеза више

различитих издања, као и сам допринос Филипа Савића, резултирала су одличним

писаним радом који представља допринос знању о свим поменутим темама.

Оцена остварених резултата и критички осврт референата

Кандидат Филип Савић је у оквиру свог докторског уметничког пројекта

„Специфичности стила класицизма у оркестарској и солистичкој литератури

за контрабас“ на високо професионалном нивоу спровео истраживање

специфичности стила класичне епохе у делима за контрабас Ј.Б. Ванхала, као и у
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оркестарском делу В.А. Моцарта, приказујући интерпретативну раван као крајње

исходиште које је у директној вези са техником свирања. У писаном раду

обухваћени су општи и специфични, стилски аспекти при чему је аутор анализирао

појединачно ставове композиција јасним и усаглашеним методолошким

приступом.

Интерпретативну анализу Филип Савић остварује као резултат аналитичког

промишљања али и искуственог уметничког истраживања, које одликује афинитет ка

класичном сведеном стилу. У оквиру јавног извођења Филип Савић суверено остварује

интерпретативне изазове класичног стила, од звучног, интерпретативног и виртуозног

изазова извођења једног од најзахтевнијих концерата за контрабас у великој сали КНУ, до

ретко извођеног Моцартовог оркестарског дела, са свим захтевима ове несвакидашње

композиције.

Посебну пажњу завређује место концерта (велика сала КНУ, концерт Београдске

филхармоније), као и напор и жеља Филипа Савића да на овај начин допринесе новом

знањуна контрабасу, популаришући овај инструмент.

Закључак Комисије

У свом докторском уметничком пројекту Филп Савић је свестрано приступио

уметничком истраживању дела за контрабас композитора класичне епохе, Ј.Б. Ванхала,

као и оркестарске композиције В.А. Моцарта.. Окосницу истраживања чинило је веома

успешно истраживање класичног стила на контрабасу, као и спрегу интерпретативно

техничких захтева. Такође, свеобухватно теоријско истраживање и успешна извођачка

апликација резултата уметничког истраживања остварила је симбиозу спреге класичан

стил-интерпретатор. Детаљно сагледавајући контрабасистички опус стила класике,

кандидат Филип Савић остварује значајан допринос у области извођаштва на контрабасу.

Посебну „тежину“ овог докторског уметничког пројекта даје чињеница да је јавно

представљање докторског уметничког пројекта Филипа Савића одржано у великој сали

КНУ, што је први пут за неког контрабасисту, а реткост је и за друге инструменте.

10

Имајући у виду све претходно наведено, Комисија предлаже Наставно-уметничко-

научном већу ФМУ и Сенату Универзитета уметности у Београду да прихвате писани део

и концертно извођење програма докторског уметничког пројекта кандидата Филипа

Савића под називом: „Специфичности стила класицизма у оркестарској и солистичкој

литератури за контрабас“ и одобре одбрану докторског уметничког пројекта.

У Београду, 18.5.2018. . Комисија:

______________________________________________

др ум. Слободан Герић, ред.проф., ментор

______________________________________________

мр Небојша Игњатовић, ред.проф.

______________________________________________

мр Гордана Матијевић Недељковић, ред.проф.

______________________________________________

др ум. Срђан Сретеновић, ван.проф.

______________________________________________

мр Милутин Младеновић. ред.проф.ФИЛУМ Крагујевац